
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind suspendarea raportului de serviciu al  domnului  

Badea Viorel-Marian, Director executiv al  Direcției Generale pentru  

Evidența Persoanelor Argeș 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 131/12.07.2017 al Comisiei de disciplină înregistrat la 

consiliul județean cu nr. 11592/20.07.2017 

 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (2), lit. e din Legea nr. 215/2001a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Art.44 din H.G. nr.1344/2007 (*actualizată*) privind normele de organizare 

şi funcţionare a comisiilor de disciplin; 

 Art. 77 alin.2, lit.g), i) și j) , art. 94 alin. (1), lit. n)  si art.103, alin.1 din 

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată si 

actualizată; 

 Sesizarea nr. 7019/25/08.05.2017 formulată de doamna Dinu Mariana -

Administrator public în cadrul Consiliului Județean Argeș; 

 Raportul de Audit Intern nr. 5574/84/13.04.2017 privind misiunea de audit 

ad-hoc: ”Stabilirea elementelor de natură salarială la nivelul Direcției 

Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș”; 

 Raportul de Audit Intern nr. 9709/22.06.2017 privind misiunea de audit ad- 

hoc : “ Extinderea obiectivelor auditate la Direcția Generală pentru Evidența 

Persoanelor Argeș, prezentate în Raportul  audit nr.5574/13.04.2017 , cu noi 

oboiective solicitate a fi auditate de către Comisia de disciplină, solocitare 

aprobată de Președintele consiliului județean”; 

 Adresa nr. 11968/26.07.2017 Direcției Generale pentru  Evidența  

Persoanelor Argeş ; 

 Raportul Comisiei de validare nr. 70/SJ/27.07.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

ART.1 Se suspendă raportul de serviciu al domnului Badea Viorel Marian - 

Director executiv  al  Direcției Generale pentru  Evidența  Persoanelor Argeş, în 

conformitate cu prevederile art.94, alin.(1), lit. n din Legea nr. 188/1999  privind  

Statutul funcționarilor publici, republicată și actualizată,  ca urmare a motivelor 

expuse în Raportul nr. 131/12.07.2017 al Comisiei de disciplină. 

 

ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice la data reluării activității ca 

urmare a încetării incapacității temporare de muncă a domnului Badea Viorel 

Marian . 

 

ART.3. In termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

domnul Badea Viorel Marian va preda lucrarile și bunurile care i- au fost 

încredințate în vederea exercitarii  atribuțiilor de serviciu. 

 

ART.4. Serviciul Resurse Umane și Direcția Generala pentru  Evidența 

Persoanelor Argeş vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5.  Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Direcției Generale pentru  Evidența  Persoanelor Argeş; 

 Serviciului Resurse Umane ; 

 Domnului Badea Viorel Marian ; 

 Comisiei de disciplină constituită prin Dispoziția Președintelui nr. 

322/20.10.2014, modificată și completată.  

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.___ 
 


